
                                                                                                        ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

 

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 
Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ο Σ   

 

                   

 

 

                   Μαρούσι, 11-7-2024 

 

                   Αριθ. Πρωτ.: ΥΠ 1168 
 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Θέμα: «Συγκρότηση Εθνικού Συμβουλίου για την Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή (ΕΣΠ)». 

  
 

Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. της παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 4936/2022 «Εθνικός Κλιματικός Νόμος – Μετάβαση στην κλιματική 

ουδετερότητα και προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή, επείγουσες διατάξεις για την αντιμετώπιση της 

ενεργειακής κρίσης και την προστασία του περιβάλλοντος» (Α΄105). 

β. του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 161). 

γ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131). 

2. Την υπό στοιχεία 58784ΕΞ2024/11.04.2023 απόφαση Υπηρεσιακής Γραμματέως Υπουργείου Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών με θέμα «Ορισμός εκπροσώπων Υπουργείων ως μελών στο Εθνικό Συμβούλιο 

για την Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή» (ΑΔΑ: ΡΞΤ0Η-ΟΓΗ). 

3. Την υπό στοιχεία Φ.900/31/61188/Σ.9604/24.05.2023 απόφαση Υπουργού Εθνικής Άμυνας με θέμα 

«Ορισμός εκπροσώπων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας στο Εθνικό Συμβούλιο για την Προσαρμογή στην 

Κλιματική Αλλαγή». 

4. Την υπό στοιχεία 16954/12.10.2023 απόφαση Υπουργού Εσωτερικών με θέμα «Ορισμός εκπροσώπου 

Υπουργείου Εσωτερικών στο Εθνικό Συμβούλιο για την Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή». 

5. Την υπό στοιχεία 42934/Α1/11.04.2023 απόφαση Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού με 

ΑΔΑ: ΨΛ0Ε46ΝΠΙΘ-8Φ0



                                                                                                        ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

 

θέμα «Ορισμός εκπροσώπων του Υ.ΠΑΙ.Θ. ως μέλη στο Εθνικό Συμβούλιο για την Προσαρμογή στην Κλιματική 

Αλλαγή» (ΑΔΑ: ΡΟΒΙ46ΜΤΛΗ-7ΩΗ). 

6. Την υπό στοιχεία 56168/26.10.2023 απόφαση Υπουργού Υγείας. 

7. Την υπό στοιχεία 301564/10.10.2023 απόφαση Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών με θέμα «Ορισμός 

εκπροσώπων του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών ως μελών στο Εθνικό Συμβούλιο για την 

Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή» (ΑΔΑ: ΨΦΧΚ465ΧΘΞ-Ρ68). 

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/108238/7635/20.10.2023 απόφαση Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

με θέμα «Ορισμός εκπροσώπων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας ως μελών στο Εθνικό 

Συμβούλιο για την Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή» (ΑΔΑ: 9ΠΓΖ4653Π8-ΣΚΒ). 

9. Την υπό στοιχεία 113747/30.11.2023 απόφαση Υπουργού Ανάπτυξης με θέμα «Ορισμός εκπροσώπων 

Υπουργείων ως μελών στο Εθνικό Συμβούλιο για την Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή (ΕΣΠ)» (ΑΔΑ: 

94Ω146ΝΛΣΞ-Μ2Χ). 

10. Την υπό στοιχεία 455629/28.09.2023 απόφαση Υπουργού Πολιτισμού με θέμα «Ορισμός εκπροσώπων 

του Υπουργείου Πολιτισμού στο Εθνικό Συμβούλιο για την Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή». 

11. Την υπό στοιχεία 15/22847/24.01.2024 απόφαση Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα 

«Ορισμός εκπροσώπων στο Εθνικό Συμβούλιο για την Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή του άρθρου 28 

του ν. 4936/2022 (Α’ 105)». 

12. Την υπό στοιχεία 2416.4/20386/20.03.2023 απόφαση Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής με 

θέμα «Ορισμός εκπροσώπων Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής ως μέλη στο Εθνικό Συμβούλιο 

για την Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή» (ΑΔΑ: 6Ξ764653ΠΩ-2ΣΑ). 

13. Την υπό στοιχεία 5943/23.03.2023 απόφαση Υπουργού Τουρισμού με θέμα «Ορισμός εκπροσώπων του 

Υπουργείου Τουρισμού, ως Μελών, στο Εθνικό Συμβούλιο για την Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή» 

(ΑΔΑ: Ψ6ΒΞ465ΧΘΟ-ΘΦΗ). 

14. Το υπό στοιχεία Φ.900/108844/Σ.17228/05.10.2023 έγγραφο του Στρατιωτικού Γραφείου Υπουργού 

Εθνικής Άμυνας με θέμα «Διάφορα Θέματα (Ορισμός Εκπροσώπων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Εθνικής 

Μετεωρολογικής υπηρεσίας ως Μελών στο Εθνικό Συμβούλιο για την προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή», 

περί γνωστοποίησης εκπροσώπου του φορέα στο ΕΣΠ. 

15. Το από 08.07.2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του Γενικού Διευθυντή της WWF Ελλάς με θέμα 

«Ορισμός εκπροσώπου ΜΚΟ». 

16. Την υπό στοιχεία ΑΠ05119042023/19.04.2023 απόφαση του Προέδρου της Κεντρικής Ένωσης Δήμων 

Ελλάδας με θέμα «Ορισμός Εκπροσώπων Κ.Ε.Δ.Ε. ως μέλη στο Εθνικό Συμβούλιο για την προσαρμογή στην 

Κλιματική Αλλαγή», περί γνωστοποίησης εκπροσώπου του φορέα στο ΕΣΠ.  

17. Το από 28.02.2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας με θέμα 

«Ορισμός εκπροσώπων Υπουργείων ως μελών στο Εθνικό Συμβούλιο για την Προσαρμογή στην Κλιματική 

Αλλαγή», περί γνωστοποίησης εκπροσώπου του φορέα στο ΕΣΠ. 

ΑΔΑ: ΨΛ0Ε46ΝΠΙΘ-8Φ0



                                                                                                        ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

 

18. Το από 02.04.2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Γενικής Διευθύντριας του Συμβουλίου 

Συνδέσμου Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη με θέμα «Ορισμός εκπροσώπων του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας ως μελών στο Εθνικό Συμβούλιο για την Προσαρμογή στην 

Κλιματική Αλλαγή» 

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκύπτει δαπάνη για τον κρατικό προϋπολογισμό. 

20. Την ανάγκη για πλήρωση των θέσεων Μελών του Εθνικού Συμβουλίου για την Προσαρμογή στην 

Κλιματική Αλλαγή.  

αποφασίζουμε: 

 

Α. Τη συγκρότηση του Εθνικού Συμβουλίου για την Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή (ΕΣΠ) του άρθρου 28 

του ν. 4936/2022 (Α’ 105), αποτελούμενη από τα κάτωθι μέλη: 

1. Υπουργός Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, ως Πρόεδρος. Σε περίπτωση απουσίας ή 

κωλύματός του, αυτός αναπληρώνεται από τον Γενικό Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας. 

2. Ως εκπρόσωπος του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, ο Ιωάννης Γαρατζιώτης του 

Κωνσταντίνου, Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Προμηθειών, Διαχείρισης Υλικού και Υποδομών, και 

αναπληρώτρια η Μαρία Ανδρεοπούλου του Αριστείδη, Προϊσταμένη του Γ’ Τμήματος της Διεύθυνσης 

Τεχνικών Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών.  

3. Ως εκπρόσωπος του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, ο Ανχης (ΥΠ) Μάριος Μπονάτσος, και αναπληρωτής ο 

Σγός (ΜΕ) Στέργιος Παπαρίζος. 

4. Ως εκπρόσωπος του Υπουργείου Εσωτερικών, η Ειρήνη Κούγια του Παναγιώτη, συνεργάτιδα του Γενικού 

Γραμματέα Δημόσιας Διοίκησης, και αναπληρώτρια η Αντωνία Αρτσάνου του Αποστόλου, συνεργάτιδα του 

Γενικού Γραμματέα Δημόσιας Διοίκησης.  

5. Ως εκπρόσωπος του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, η Σταυρούλα-Μόνικα 

Καραμαλάκου-Λάππα, Προϊσταμένη Διεύθυνσης Υποστήριξης Εκπαιδευτικών Προγραμμάτων Αειφορίας, και 

πρώτη αναπληρώτρια η Κυριακή Μελέτση, Προϊσταμένη Τμήματος Α’ της Διεύθυνσης Υποστήριξης 

Εκπαιδευτικών Προγραμμάτων Αειφορίας και δεύτερος αναπληρωτής ο Δημήτριος Γιογλής, Προϊστάμενος 

Τμήματος Δ’ Π.Σ.Ε.Α. της Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχεδιασμού και Συντονισμού. 

6. Ως εκπρόσωπος του Υπουργείου Υγείας, η Αικατερίνη Ντίνη, Προϊσταμένη του Τμήματος Υγειονομικής 

Διαχείρισης Περιβάλλοντος, και αναπληρώτρια η Νίκη Παπανικολάου, Προϊσταμένη του Τμήματος 

Υγειονομικής Διαχείρισης Αποβλήτων Μονάδων Υγείας και Οικισμών.  

7. Ως εκπρόσωπος του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, ο Σταύρος Κολομβάκης, υπάλληλος της 

Ειδικής Υπηρεσίας Δημοσίων Έργων Κατασκευής Υδραυλικών και Λιμενικών Υποδομών (ΕΥΔΕ ΚΥΛΥ), και 

αναπληρωτής ο Νικόλαος Σπαρτόπουλος, υπάλληλος της Ειδικής Υπηρεσίας Δημοσίων Έργων Κατασκευής 

Υδραυλικών και Λιμενικών Υποδομών (ΕΥΔΕ ΚΥΛΥ). 

8. Ως εκπρόσωπος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ο Κωνσταντίνος Δημόπουλος, Προϊστάμενος 

ΑΔΑ: ΨΛ0Ε46ΝΠΙΘ-8Φ0



                                                                                                        ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

 

της Γενικής Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Γενικής Γραμματείας Φυσικού Περιβάλλοντος και 

Υδάτων, και αναπληρώτρια η Αυγή Βάσση, Διευθύντρια του Ιδιαίτερου Γραφείου του Γενικού Γραμματέα 

Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλλοντος. 

9. Ως εκπρόσωπος του Υπουργείου Ανάπτυξης, η Σταματία Χρόνη, υπάλληλος του Τμήματος Γενικής 

Ασφάλειας Προϊόντων της Διεύθυνσης Ασφάλειας και Συμμόρφωσης Βιομηχανικών Προϊόντων της Γενικής 

Διεύθυνσης Βιομηχανικών Υποδομών και Επιχειρηματικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας 

Βιομηχανίας, και αναπληρώτρια η Ιωάννα Αλεξανδροπούλου, υπάλληλος του Τμήματος Συντονισμού 

Εποπτείας Οικονομικών Δραστηριοτήτων και Προϊόντων της Διεύθυνσης Κανονιστικού Επιχειρηματικού 

Περιβάλλοντος της Γενικής Διεύθυνσης Βιομηχανικής Πολιτικής και Μεταρρυθμίσεων της Γενικής 

Γραμματείας Βιομηχανίας. 

10. Ως εκπρόσωπος του Υπουργείου Πολιτισμού, ο Κωνσταντίνος Φρισήρας του Χρήστου, Προϊστάμενος της 

Διεύθυνσης Εκτέλεσης Έργων Μουσείων και Πολιτιστικών Κτηρίων, και αναπληρώτρια η Ελένη Κουντούρη 

του Γρηγορίου, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων. 

11. Ως εκπρόσωπος του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ο Δημήτριος Παπαγιαννίδης, Γενικός 

Γραμματέας Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών, και αναπληρωτής ο Γεώργιος Στρατάκος, Γενικός Γραμματέας 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.  

12. Ως εκπρόσωπος του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, ο Πλοίαρχος Λ.Σ. (Τ) Στυλιανός 

Μαρκουλάκης (Α.Μ. 07Τ) (ΔΙ.Π.ΘΑ.Π.), και αναπληρωτής ο Αντιπλοίαρχος Λ.Σ. (Τ) Γεώργιος Καλογεράκης 

(Α.Μ. 1124) (ΔΙ.Π.ΘΑ.Π.). 

13. Ως εκπρόσωπος του Υπουργείου Τουρισμού, η Αθηνά Μπαμπάκου, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 

Στρατηγικού Σχεδιασμού, και αναπληρώτρια η Ευτυχία-Χριστίνα Αϊβαλιώτου, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 

του Τμήματος Στατιστικών Τουρισμού. 

14. Ως εκπρόσωπος της Εθνικής Μετεωρολογικής Υπηρεσίας, ο Υποδιοικητής της ΕΜΥ Νικόλαος Καταράκης, 

και αναπληρώτρια η Τμηματάρχης ΕΜΥ/Γ/2 Μαρία Μιχελαράκη. 

15. Ως εκπρόσωπος της μη κυβερνητικής περιβαλλοντικής οργάνωσης ο Γενικός Διευθυντής της WWF Ελλάς 

Δημήτρης Καραβέλλας ως τακτικό μέλος και αναπληρώτρια η Παναγιώτα Μαραγκού, επικεφαλής 

προγραμμάτων προστασίας περιβάλλοντος 

16. Ως εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας, ο Γεώργιος Παπαναστασίου, Δήμαρχος Αγρινίου 

και Πρόεδρος της Επιτροπής Ενέργειας, Περιβάλλοντος και Διαχείρισης Απορριμμάτων της Κ.Ε.Δ.Ε., και 

αναπληρωτής ο Δημήτριος Μπαϊρακτάρης, επιστημονικός συνεργάτης Κ.Ε.Δ.Ε. 

17. Ως εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας, ο Κωνσταντίνος Μουτζούρης, Περιφερειάρχης 

Βορείου Αιγαίου- Μέλος Δ.Σ. ΕΝ.Π.Ε., και αναπληρωτής ο Γεώργιος Κελαϊδίτης Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. 

Εύβοιας. 

18. Ως εκπρόσωπος της ακαδημαϊκής κοινότητας της χώρας, ο Ευθύμιος Λέκκας του Λάμπρου, Καθηγητής 

Τμήματος Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος του Εθνικού και καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

ΑΔΑ: ΨΛ0Ε46ΝΠΙΘ-8Φ0



                                                                                                        ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

 

19. Ως εκπρόσωπος της ακαδημαϊκής κοινότητας της χώρας, ο Κωνσταντίνος Καρτάλης του Ιωάννη, 

Καθηγητής Τομέα Φυσικής Περιβάλλοντος του Εθνικού και καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

20. Ως εκπρόσωπος της ακαδημαϊκής κοινότητας της χώρας, ο Χρήστος Ζερεφός του Στυλιανού, γενικός 

γραμματέας Ακαδημίας Αθηνών, γνωστικού αντικειμένου Μετεωρολογίας-Κλιματολογίας. 

21. Ως εκπρόσωπος της ακαδημαϊκής κοινότητας της χώρας, η Εμμανουέλα Δούση του Δημητρίου, 

Καθηγήτρια Διεθνών Θεσμών του Εθνικού και καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

22. Ως εκπρόσωπος του Συμβουλίου για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη του Συνδέσμου Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών,  

Η Γεωργακοπούλου Κωνσταντίνα, Γενική Διευθύντρια Συμβουλίου Συνδέσμου Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών 

για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη, και αναπληρωτής ο Αθανάσιος Πρίντσιπας, Σύμβουλος του Συμβουλίου για τη 

Βιώσιμη Ανάπτυξη. 

 

Β. Γραμματέας για την διοικητική και τεχνική υποστήριξη του ΕΣΠ ορίζεται, η Ολυμπία Τσαπάρα Νομικός 

Σύμβουλος, Υπάλληλος της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας με αναπληρωτή τον Κωνσταντίνο 

Κωνσταντόπουλο Νομικό Σύμβουλο του Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.  

 

Γ. Στις συνεδριάσεις του ΕΣΠ είναι δυνατόν, ανάλογα με το θέμα, να μετέχουν, χωρίς δικαίωμα ψήφου, 

ύστερα από πρόσκληση του Προέδρου, ειδικοί επιστήμονες, υπηρεσιακοί παράγοντες και εκπρόσωποι 

φορέων. 

 

Δ. Το ΕΣΠ, ως το κεντρικό γνωμοδοτικό όργανο του κράτους για τον συντονισμό, την παρακολούθηση, την 

υιοθέτηση και αξιολόγηση των δράσεων πολιτικής για την προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή, είναι αρμόδιο 

για: 

α) την εξειδίκευση των πολιτικών προσαρμογής και ενίσχυσης της ανθεκτικότητας στην κλιματική αλλαγή με 

βάση διεθνείς συμφωνίες και πολιτικές της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σύμφωνα με το άρθρο 9 του ν. 4936/2022, 

β) την εξειδίκευση οριζόντιων πολιτικών που περιλαμβάνονται στην Εθνική Στρατηγική για την Προσαρμογή 

στην Κλιματική Αλλαγή (ΕΣΠΚΑ), ιδίως αυτών που αφορούν σε θέματα ευαισθητοποίησης, ενημέρωσης και 

εκπαίδευσης, 

γ) την παροχή γνώμης για την κατάρτιση και αναθεώρηση ή τροποποίηση της Εθνικής Στρατηγικής για την 

Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή (ΕΣΠΚΑ) και των Περιφερειακών Σχεδίων Προσαρμογής στην Κλιματική 

Αλλαγή (ΠεΣΠΚΑ), και 

δ) τη γνωμοδότηση για κάθε θέμα σχετικό με την προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή, που παραπέμπεται σε 

αυτό από τον Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. 

 

Ε. Τα μέλη του ΕΣΠ συνεδριάζουν, κατόπιν πρόσκλησης του Προέδρου, δια ζώσης ή διαδικτυακά. Η 

πρόσκληση για συνεδρίαση κοινοποιείται εγκαίρως στα μέλη ηλεκτρονικά. Στην πρόσκληση αναγράφονται τα 

ΑΔΑ: ΨΛ0Ε46ΝΠΙΘ-8Φ0



                                                                                                        ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

 

προς συζήτηση θέματα της ημερήσιας διάταξης ο τόπος συνεδρίασης, η ημερομηνία καθώς και η ώρα 

έναρξης της συνεδρίασης. 

 

ΣΤ. Το ΕΣΠ συνεδριάζει νόμιμα όταν στην σύνθεση του μετέχει το ήμισυ πλέον ενός των μελών του (απαρτία). 

Η απαρτία πρέπει να υπάρχει σε ολόκληρη τη διάρκεια της συνεδρίασης. Αν σε συνεδρίαση διαπιστωθεί 

έλλειψη απαρτίας, τότε καλείται εκ νέου με τα ίδια θέματα ημερησίας διάταξης. Σε αυτή την περίπτωση στη 

συνεδρίαση υπάρχει απαρτία αν μετέχει τουλάχιστον το ένα τρίτο των μελών του (απαρτία). 

 

Ζ. Οι αποφάσεις λαμβάνονται με την απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων μελών. Σε περίπτωση ισοψηφίας 

υπερισχύει η ψήφος του Προέδρου ή του αναπληρούντος τον Πρόεδρο. Τα μέλη που απέχουν από τη 

ψηφοφορία ή δίνουν λευκή ψήφο θεωρούνται απόντα και η απόφαση λαμβάνεται με απόλυτη πλειοψηφία 

των υπολοίπων, εφόσον διασφαλίζεται η απαρτία. 

 

Η. Κατά τη διάρκεια των συνεδριάσεων τηρούνται πρακτικά, τα οποία περιλαμβάνουν συνοπτική περιγραφή 

των συζητήσεων, ενώ η συνεδρίαση δύναται να βιντεοσκοπείται. 

 

Θ. Η θητεία του ΕΣΠ είναι τριετής, ενώ για τα μέλη δεν προβλέπεται αμοιβή. 

 

Ι.  Για όσα θέματα δεν ρυθμίζονται ειδικώς με την παρούσα απόφαση και το άρθρο 28 του ν. 4936/2022 

εφαρμόζονται αναλόγως οι διατάξεις των άρθρων 13 έως και 15 του ν. 2690/1999 «Κώδικας Διοικητικής 

Διαδικασίας». 

 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

                                                                                        Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

                                                                             ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ  ΚΑΙ  

                                                                              ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

                                                                                                 ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ 

 

ΑΔΑ: ΨΛ0Ε46ΝΠΙΘ-8Φ0


		2024-07-16T14:04:49+0300
	Athens




